
                                                  
    АДМИНИСТРАЦИЯ  МИРНОГО 

                               Муниципальное образование «Мирный» 

   Архангельская область 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

от «08» ноября  2013 г.                                                                № 2051 

 

  

         В целях развития программно-целевых методов планирования, в 

соответствии с подпунктом 2 пункта 12 статьи 29 Устава муниципального 

образования «Мирный», Порядком разработки, формирования и реализации 

муниципальных программ муниципального образования «Мирный», 

утвержденным постановлением администрации Мирного от 14 августа             

2013 г. № 1474 (в редакции постановления администрации Мирного от                 

21 октября 2013 года № 1870), и на основании Перечня муниципальных 

программ муниципального образования «Мирный», утвержденного 

распоряжением администрации Мирного от 07 августа 2013 г. № 135 (в 

редакции распоряжения администрации Мирного от 03 октября 2013 года            

№ 174), администрация Мирного  п о с т а н о в л я е т: 

         1. Утвердить муниципальную программу «Развитие образовательной 

системы муниципального образования «Мирный» на 2014-2016 годы» 

(прилагается). 

         2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 

сайте муниципального образования «Мирный» в сети «Интернет». 

         3. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы 

администрации Мирного – начальника муниципального учреждения 

«Управление социальной политики и здравоохранения администрации 

Мирного» С.Н. Мельникова. 

 

И.о. главы администрации Мирного                                                     Н.Л. Бикус 

Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие образовательной системы муниципального образования 

«Мирный» на 2014-2016 годы» 

 



2 

 

                                                                              Утверждена 

                                                                               постановлением 

                                                                                 администрации Мирного 

                                                                         от «08» ноября 2013 г. № 2051 

 

 

                                                                     

ПАСПОРТ 

муниципальной  программы 

муниципального образования «Мирный» 

 

Наименование         

программы            

«Развитие образовательной системы муниципального 

образования «Мирный» на 2014 - 2016 годы»                                  

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Муниципальное учреждение «Отдел образования 

администрации Мирного»                          

 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

1. Развитие системы дошкольного, общего и 

дополнительного образования. 

Цели муниципальной   

программы            

Создание условий обеспечения доступного, 

качественного образования, соответствующего 

потребностям общества. 

Задачи муниципальной 

программы     

1. Организация летнего отдыха и  оздоровления 

детей и подростков. 

2. Организация мероприятий по выявлению и 

развитию  одаренных детей в различных областях 

деятельности. 

3. Повышение профессионального мастерства 

педагогических кадров образовательных 

организаций. 

4. Устойчивое развитие системы воспитания и 

дополнительного образования детей.                                                                                              

Сроки и этапы        

реализации программы 

2014- 2016 годы:                                    

Программа реализуется в один этап 

Объѐмы бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы 

Общий объѐм средств составляет 228 491,5 тыс. руб., 

в том числе: 

2014 год – 75 619,2  тыс. руб.; 

2015 год – 76 111,1 тыс. руб.; 

2016 год – 76 761,2 тыс. руб. 



3 

 

 

1. Общая характеристика сферы реализации  

муниципальной программы 

 Муниципальная     программа     «Развитие      образовательной      

системы   муниципального   образования «Мирный» на 2014 - 2016 годы» 

(далее – Программа)  разработана в соответствии с Порядком разработки, 

формирования и реализации муниципальных программ муниципального 

образования «Мирный», утвержденным постановлением администрации 

Мирного от 14 августа 2013 года  № 1474 (в редакции от 21 октября 2013 г.            

№ 1870), и на основании Перечня муниципальных программ муниципального 

образования «Мирный», утвержденного   распоряжением   администрации     

Мирного от 07 августа 2013 года № 135 (в  редакции распоряжения 

администрации Мирного от 03 октября 2013 г. № 174). 

Программа определяет основные направления развития образовательной 

системы в части создания условий доступного и качественного образования и 

является логическим продолжением муниципальной ведомственной целевой 

программы «Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного 

образования в городе Мирном на 2012-2014 годы» (далее – муниципальная 

ведомственная целевая программа). 

В процессе реализации мероприятий  ранее действовавшей 

муниципальной ведомственной целевой программы, а также Комплекса мер по  

модернизации  образования,  были решены определенные задачи, 

направленные на достижение положительных результатов: 

1. В течение 2012 года осуществлялась работа по формированию 

кадрового ресурса. В 2012 году количество педагогических работников, 

прошедших курсы повышения квалификации возросло до 130 человек. Это на 

5% выше показателей предыдущего года (в 2011 году – 124 педагогических 

работника). 

2. Поддержать потенциал одаренности детей позволила система 

организации и проведения городских конференций, слетов, конкурсов, 



4 

 

фестивалей, спортивных соревнований (100 мероприятий в год). По итогам 

работы   с   одарѐнными   детьми   в   2012 году  в   городской   банк 

«Одарѐнные   дети   Мирного»   вошли  данные на 214 детей, что на 47,6  % 

выше показателя  2011 года (данный банк насчитывал 145 детей). 

3. Городские массовые мероприятия являются итогом работы детских 

творческих коллективов организаций дополнительного образования. Занятость 

детей дополнительным образованием в Мирном неуклонно растѐт: в 2010 году 

она составляла 1 772 человека, в 2011 году – 2 135 обучающихся и в 2012 году 

контингент составил 2 249 человек. 

4. В 2012 году значительная часть средств Комплекса мер  по 

модернизации региональной системы общего образования Архангельской 

области была направлена на приобретение  компьютерного оборудования, 

интерактивных досок и мультимедийного оборудования. Если на начало 2012  

года на 1 компьютер в среднем приходилось 19 обучающихся, то к концу года 

на 1 компьютер -  14 человек. 

5. Проведены мероприятия, направленные на энергосбережение в системе 

общего образования. Так,  благодаря проведѐнным ремонтным работам по 

замене окон и системы отопления, впервые за многие годы  тепловой режим в 

образовательных организациях в зимний период стал соответствовать норме.   

6. Приобретение учебной литературы за счѐт средств Комплекса мер по 

модернизации региональной системы общего образования Архангельской 

области позволило обеспечить учебниками 100% обучающихся по 

федеральным государственным стандартам. 

Система образования Мирного включает в себя образовательные 

организации различных типов, позволяющие удовлетворить образовательные 

запросы различных групп населения. Всего в Мирном 16 образовательных  

организаций: 9 дошкольных, 5 средних общеобразовательных (включая 

Муниципальное казенное образовательное учреждение   «Открытая (сменная) 

общеобразовательная школа № 2»), а также 2 организации дополнительного 

образования (дом детского творчества  и детско-юношеская спортивная школа).   



5 

 

Каждая дошкольная организация реализует свое приоритетное 

направление.  В МКДОУ № 1 оказывается квалифицированная помощь детям  с 

нарушениями речи, задержкой психического развития. Во всех дошкольных 

образовательных организациях активно внедряются формы кратковременного 

пребывания детей. Продолжают работать созданные  пункты бесплатного 

консультирования по вопросам развития ребенка, в пяти дошкольных 

организациях открыты адаптационные группы для детей раннего возраста. 

Всего охват детей системой дошкольного образования составляет 68%.  

Образовательная политика сегодня направлена на достижение новых 

качественных показателей. Поэтому не менее важным направлением 

деятельности в предоставлении качественного образования является кадровый 

ресурс.  

 В сфере образования Мирного в 2012-2013 учебном году работало 1025 

человек,  педагогической деятельностью было занято 474 человека. В целом  по 

городу 82,6 % педагогов  имеют квалификационную категорию.  

Из-за высокой стоимости расходов на обучение по программам 

повышения квалификации в государственных  образовательных организациях 

высшего профессионального и дополнительного профессионального 

образования, расположенных в городе Архангельске и за пределами 

Архангельской области, педагогические работники все чаще выбирают очно - 

дистанционную и дистанционную формы обучения, обучение  по 

накопительной системе и в форме вебинаров. Кроме того, непрерывному 

обучению педагогических работников  способствуют  выездные курсы и 

семинары, организуемые  МУ «Отдел образования». Так в 2012-2013 учебном 

году  МУ «Отдел образования» было организовано и  проведено 5 выездных 

семинаров и одни курсы, с охватом 186 человек, что составило 39% от общего 

количества педагогических работников образовательных организаций.  

Впервые для учителей начальных классов по курсу «Основы религиозной 

культуры и светской этики» лекции проводились силами своих же учителей, 



6 

 

которые по завершении работы получили свидетельство муниципального 

тьютора.     

 С каждым годом растѐт число педагогов, опыт которых активно 

используется коллегами не только города, области, но и России, этому 

способствуют и конкурсы профессионального мастерства. В марте 2012 года по 

итогам областного конкурса профессионального мастерства «Учитель года», в 

число призѐров  вошѐл педагог – организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 1.                      

В 2012 году МУ «Отдел образования» впервые  был проведѐн конкурс молодых 

педагогов «Педагогический дебют», в котором приняло участие                                

26 педагогических работников образовательных организаций Мирного.  

Результатом непрерывного повышения квалификация педагогического 

состава образовательных организаций является показатель успеваемости 

обучающихся. Мониторинг учебных достижений обучающихся показывает, что 

по итогам 2012-2013  учебного года успеваемость  составила 99,9% при 

показателе качества знаний - 58%. 

Ежегодно обучающиеся 9-х и 11-х классов проходят государственную 

(итоговую) аттестацию (далее – ГИА). Анализ результатов единого 

государственного экзамена (далее – ЕГЭ) показывает, что на протяжении 

последних лет прослеживается позитивная динамика сдачи ЕГЭ выпускниками 

города. В 2012-2013 учебном году, успешно сдав экзамены, все выпускники в 

возрасте  18  лет  получили аттестаты о среднем (полном) общем образовании, 

12   награждены золотой медалью «За особые успехи в учении», 7 - серебряной.  

С 2011 года в общеобразовательных организациях началась работа по 

переходу на новые образовательные стандарты (далее - ФГОС). По состоянию 

на  01 сентября 2013 года во всех образовательных организациях по ФГОС 

обучаются школьники первых - третьих классов. Кроме того, МКОУ СОШ № 3 

является региональной «пилотной» площадкой по внедрению ФГОС основного 

общего образования для обучающихся пятых - шестых классов.  

         На протяжении последних лет в разряд приоритетных  задач выделяется 

работа с одарѐнными детьми. Во всех школах города действует программа 



7 

 

«Одарѐнные дети».  Выявлению, поддержке и сопровождению одаренных и 

талантливых детей способствует организация участия обучающихся в 

мероприятиях различного уровня.  

Мирный – одно из тех муниципальных образований Архангельской 

области, где,  за счет средств местного бюджета,   создана эффективная система 

школьного питания, ориентированная на укрепление здоровья детей и 

повышение доступности горячего питания для широкого контингента 

школьников. Обучающимся  1-11-х классов предоставляются бесплатные 

завтраки, а также для детей из малоимущих семей, находящихся в социально-

опасном положении или в трудной жизненной ситуации, и для детей-инвалидов 

предоставляются бесплатные обеды. На конец 2012 года охват горячими 

завтраками в образовательных организациях города  составил 92%. 

Работа с детьми и подростками в каникулярный период является 

гармоничным продолжением образовательного процесса и деятельности 

педагогов образовательных организаций по развитию их творческого 

потенциала и способности к заполнению досугового пространства полезной 

деятельностью.  Организация летнего отдыха и оздоровления детей является 

одним из направлений работы в отношении семьи и детей в муниципальном 

образовании «Мирный». 

В настоящее время структура системы отдыха и оздоровления детей 

города  Мирного в каникулярный период представлена: 

-  летними оздоровительными лагерями с дневным пребыванием 

детей, организованными  на базе образовательных организаций; 

-  государственным бюджетным учреждением здравоохранения 

Архангельской области «Детский санаторий «Лесная поляна»; 

-  выездными оздоровительными лагерями (на территории 

Архангельской области и за пределами области); 

-  туристическими походами и спортивными сборами. 

Все большее распространение получают летние оздоровительные лагеря с 

дневным пребыванием детей на базе общеобразовательных организаций, что 



8 

 

объясняется малозатратностью данной формы детского отдыха. В период  2012 

и  2013 годов  в  4-х детских  оздоровительных лагерях с дневным пребыванием 

детей отдохнуло 952  человека.  

В 2012 году на базе государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения Архангельской области «Детский санаторий «Лесная поляна» 

оздоровилось 1 452 человека, в том числе в летний период - 504 ребѐнка, что 

составляет 34,7%. 

В июле 2012 года функционировал специализированный передвижной 

палаточный лагерь «Север» на базе муниципального казенного 

образовательного учреждения дополнительного образования детей дом 

детского творчества, где проводились оздоровительные и профилактические 

мероприятия: многодневный поход, спортивные мероприятия, туристические 

соревнования «Веревочный курс», обучение катанию на байдарках и 

катамаране. 

Дальнейшая реализация мероприятий по организации отдыха и 

оздоровления детей в летний период позволит: 

-  снизить общий уровень заболеваемости у детей, проживающих на 

территории Мирного; 

-  увеличить охват детей разнообразными формами отдыха. 

В городе сформирована система работы, направленная на воспитание 

личности и развитие культурно-творческого потенциала. Дополнительное 

образование в Мирном обеспечивают 2 организации - муниципальное казенное 

образовательное учреждение дополнительного образования детей дом детского 

творчества и муниципальное казенное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей детско-юношеская спортивная школа. В 

2012 - 2013 учебном году функционировало 111 детских объединений разной 

направленности: 24 – в организациях дополнительного образования, 87 детских 

объединений в общеобразовательных организациях города. 



9 

 

Для закрепления позитивных изменений, происходящих в сфере 

образования, необходимо реализовать комплекс мер, направленных на решение 

ряда проблем: 

- с введением новых федеральных образовательных стандартов, требует 

особого внимания проблема дальнейшего обновления и развития материально-

технической базы образовательных организаций, совершенствования условий 

обучения и воспитания, сохранения  и  укрепления здоровья  обучающихся и 

воспитанников; 

-  на 1 сентября  2013  года  на  разных  видах  учѐта  состояло  85 

подростков 

(2%),  что составило уменьшение на 13 человек  в сравнении с данными 

прошлого года. Но в целом, тенденция к стабилизации и снижению уровня 

преступности детей и подростков является неустойчивой, что диктует 

необходимость развития системы дополнительного образования детей, 

финансирование  основных направлений деятельности, востребованных 

подростками (военно-патриотическое, техническое и спортивно-техническое 

творчество, туризм); 

- существующая  система  дополнительного образования не  в   полной   

мере   удовлетворяет  потребности   всех    желающих заниматься в доме 

детского творчества    (далее – ДДТ)    и   детско-юношеской  спортивной   

школе     (далее – ДЮСШ), особенно по спортивно-оздоровительным 

направлениям и техническому творчеству. Спектр расширения дополнительных 

образовательных программ позволит решить эту проблему путем открытия 

новых кружков и секций в организациях дополнительного образования. 

Решение этих проблем требует комплексного подхода путем реализации 

программных мероприятий. 

 

2.  Цели и задачи муниципальной программы 

В соответствии с обозначенными проблемами данная программа 

направлена на достижение следующей цели:  



10 

 

создание условий для обеспечения доступного, качественного 

образования, соответствующего потребностям общества. 

Достижение цели Программы осуществляется путѐм поступательного и 

комплексного решения следующих задач: 

1.  Организация летнего отдыха и оздоровления детей и подростков  

(задача № 1). 

В рамках данной задачи планируется система мер, направленных на 

формирование здоровьесберегающей среды в образовательных организациях, 

обеспечение сохранения здоровья участников образовательного процесса. 

2.  Организация мероприятий по выявлению и развитию одаренных детей 

в различных областях  деятельности (задача № 2).  

Успешная реализация данной задачи направлена на совершенствование 

муниципальной системы выявления и развития детской одаренности в 

образовательном процессе, а также на развитие творческих способностей, 

саморазвитие и самосовершенствование детей. 

          3. Повышение профессионального мастерства педагогических кадров 

образовательных организаций (задача № 3). 

В рамках данной задачи планируется реализация  системы мер по 

подготовке и переподготовке педагогических кадров в связи с  введением 

федеральных государственных образовательных стандартов нового поколения, 

а также активизация работы по выявлению, изучению, обобщению и 

распространению позитивных образцов и результатов инновационной 

деятельности руководящих и педагогических работников. 

          4. Устойчивое развитие системы воспитания и дополнительного 

образования детей (задача № 4).  

Реализация данной задачи направлена на создание условий для 

обеспечения доступности дополнительного образования детей, содействие 

развитию системы воспитательной деятельности образовательных организаций. 

  

 



11 

 

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Сроки реализации Программы - 2014- 2016 годы.                                    

Программа реализуется в один этап. 

 

4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

 

Ответственный исполнитель муниципальной программы –  МУ «Отдел 

образования» 

 

 

5. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 

 

Главным ориентиром системы оценки результатов реализации 

Программы является обеспечение в образовательных организациях города 

условий для качественного проведения образовательного процесса, 

отвечающего требованиям федеральных государственных образовательных 

стандартов и уровню  современного  развития образования и науки.                                                                                   

В качестве основных оцениваемых направлений определены: организация 

питания обучающихся и воспитанников в образовательных организациях 

города, курсовая переподготовка педагогических работников, охват детей 

услугами дополнительного образования, участие обучающихся в конкурсах и 

мероприятиях для одарѐнных детей. 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Источник 

финансирован

ия 

Объѐм финансирования,  

тыс. руб. 

2014 г. 2015г. 2016г. 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная 

программа 

«Развитие 

образовательной 

системы  

муниципального 

образования 

«Мирный» на 

2014 - 2016 

годы»                                  

всего 75 619,2 76 111,1 76 761,2 

в том числе    

федеральный 

бюджет 

   

областной 

бюджет 

5 375,6 5 257,2 5 286,3 

местный 

бюджет 

70 243,6 70 853,9 71 474,9 



12 

 

Предполагается, что реализация мероприятий программы позволит:  

1. Создать  условия  для  обеспечения  права  детей  на отдых  и 

оздоровление.  

Развитие системы организации отдыха, оздоровления и занятости детей 

позволит  создать дополнительные условия для самоопределения, 

самореализации, развития познавательной и творческой активности ребенка,   а 

также  сократить  детский  и подростковый травматизм  в  каникулярное  время. 

Организованный летний отдых будет способствовать профилактике детской и 

подростковой  безнадзорности, снижению количества правонарушений   в    

каникулярный  период. 

2. Создать  условия для развития способностей детей. 

Комплекс мер по выявлению и поддержке одарѐнных детей, позволит 

создать  благоприятные развивающие условия для интеллектуального и 

личностного роста детей, а также развитию  и их социализации. 

3. Продолжить деятельность по обновлению профессиональных 

компетенций и повышению уровня подготовки педагогических и 

управленческих кадров.  

Организованная работа по повышению профессионального мастерства 

педагогов позволит подготовить педагогических работников к работе в 

условиях модернизации образования, создать условия для непрерывного 

совершенствования уровня педагогического мастерства педагогических 

работников, их эрудиции и компетентности в области учебного предмета и 

методики преподавания.  

4. Создать благоприятные  условия для развития творчества детей и 

подростков,  их социальной активности. 

Реализация данного направления позволит обеспечить гарантии прав 

ребѐнка на дополнительное образование, оптимальную занятость детей и 

подростков дополнительным образованием и организованными формами 

досуга, рост образовательных и творческих достижений всех воспитанников 

образовательного процесса (участие в конкурсах, презентациях, соревнованиях, 



13 

 

фестивалях и т.д.). 

Все мероприятия Программы направлены на создание условий для 

устойчивого развития муниципальной системы образования, обеспечивающей 

равные права граждан на получение качественного дошкольного, общего и 

дополнительного образования. 

 

6. Характеристика  подпрограммы 

 

Характеристика Подпрограммы с обоснованием необходимости еѐ 

включения в муниципальную программу и определением целевых показателей 

с разбивкой по годам реализации приведена в приложении №1 к 

муниципальной программе. 

 

7.  Перечень основных мероприятий подпрограммы  

 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы муниципальной 

Программы с указанием наименования, ответственных исполнителей, сроков 

исполнения и источников финансирования приведѐн в приложении № 2 к 

муниципальной программе. 

 

______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

                                                                                                            Приложение №1                                                                                                                                               

к муниципальной программе                                                                                                                                               

«Развитие образовательной системы                                                                                                                                                            

муниципального образования                                                                                                                                                              

«Мирный» на 2014 - 2016 годы» 

                                                                                                                                                    

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы муниципальной  программы  

«Развитие образовательной системы  муниципального образования 

«Мирный» на 2014 - 2016 годы» 

 

Наименование         

подпрограммы            

Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного 

образования                                 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы 

Муниципальное учреждение «Отдел образования 

администрации Мирного»                        

Участники 

подпрограммы 

муниципальные  казѐнные дошкольные образовательные 

учреждения (МКДОУ); 

 муниципальное  бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение (МБДОУ); 

 муниципальное  бюджетное общеобразовательное 

учреждение (МБОУ); 

 муниципальные  казѐнные общеобразовательные 

учреждение (МКОУ); 

муниципальные  казѐнные образовательные учреждения 

дополнительного образования детей (МКОУ ДОД); 

муниципальное учреждение «Отдел образования 

администрации Мирного» (МУ «Отдел образования»)  

Цели   

подпрограммы            

Создание условий обеспечения доступного, качественного 

образования, соответствующего потребностям общества 

Задачи 

подпрограммы     

1. Организация летнего отдыха и  оздоровления детей и 

подростков. 

2. Организация мероприятий по выявлению и развитию  

одаренных детей в различных областях деятельности. 

3. Повышение профессионального мастерства 

педагогических кадров образовательных организаций. 

4. Устойчивое развитие системы воспитания и 

дополнительного образования детей.                                                                                              



15 

 

Целевые 

показатели 

подпрограммы 

1. Количество  педагогов прошедших курсовую 

переподготовку.  

2. Количество обучающихся принявших участие в 

массовых мероприятиях (без учета одаренных детей). 

3. Количество  обучающихся, участвующих в 

мероприятиях для одаренных детей. 

4. Количество детей, охваченных дополнительным 

образованием. 

5. Количество обучающихся, оздоровившихся в летних 

лагерях с дневным пребыванием детей. 

6. Количество детей, обеспеченных летним отдыхом в 

выездных оздоровительных лагерях. 

Сроки и этапы        

реализации 

программы 

2014- 2016 годы:                                    

Программа реализуется в один этап 

Объѐмы и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

 (с расшифровкой 

по годам) 

Общий объѐм финансирования подпрограммы –  

228 491,5  тыс. руб., в том числе: 

 

2014 год 

Всего – 75 619,2 тыс. руб.: 

федеральный бюджет -  ; 

областной бюджет – 5 375,6 тыс. руб.; 

местный бюджет – 70 243,6 тыс. руб. 

 

2015 год 

 Всего – 76 111,1 тыс. руб.: 

федеральный бюджет -  ; 

областной бюджет – 5 257,2 тыс. руб.; 

местный бюджет – 70 853,9 тыс. руб. 

 

2016 год  

Всего – 76 761,2 тыс. руб.: 

федеральный бюджет -  ; 

областной бюджет – 5 286,3 тыс. руб.; 

местный бюджет – 71 474,9 тыс. руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 

 

Основными приоритетами развития системы образования Мирного  

являются: высокое качество и современные условия предоставления 

образовательных услуг.  

Начиная с 2010 года,  проводится  целенаправленная работа по 

повышению доступности дошкольного образования.  Весь комплекс мер 

позволил в 2012 году ликвидировать очередь для устройства в детский сад 

детей в возрасте от трѐх до семи лет. Всего в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях функционирует 85 групп.  

В    школах     Мирного   в   2013 - 2014   учебном   году   функционирует  

140 классов – комплектов  с  охватом  3166 обучающихся (с учетом 

контингента МКОУ ОСОШ № 2 – 107 человек). Целенаправленно 

осуществляется деятельность по совершенствованию условий для обеспечения 

прав граждан на общедоступное и бесплатное общее образование. 

Формированию социально грамотной и социально мобильной личности 

способствует профильное обучение, реализация  которого осуществляется  по 

шести направлениям: физико-математическому, социально-экономическому, 

химико-биологическому, медико-биологическому, политехническому и 

технологическому (аварийно - спасательное дело).  Обучающиеся по профилю 

«Аварийно - спасательное дело» являются участниками соревнований зимнего 

полевого лагеря в Хибинах, слѐта кадетских классов Архангельской области, 

призѐрами соревнований межрегионального полевого лагеря  «Юный 

спасатель», победителями и призѐрами всероссийского слѐта кадетских 

классов, лауреатами межрегиональных соревнований по лыжному туризму 

«Заполярный март» и т.д.  

Одним из показателей результатов обучения является поступление 

выпускников общеобразовательных организаций в высшие учебные заведения. 

В 2012 - 2013 учебном году доля поступивших в вузы составила 83%. Высоким 

результатам поступления в высшие учебные заведения способствовала 



17 

 

совместная работа администрации Мирного и руководства  Космодрома по 

организации целевого обучения выпускников школ, сорока двум 

одиннадцатиклассникам в 2013 году были вручены направления  для обучения 

в Вузах-партнѐрах городов Москвы, Санкт-Петербурга, Архангельска. 

Большое внимание уделяется здоровью обучающихся и организации 

школьного питания. В среднем горячими завтраками обеспечиваются  92% 

обучающихся.  В 2012 - 2013 учебном году было выделено 640 тысяч  рублей из  

бюджета   Мирного  на  бесплатные  обеды   для  122   обучающихся  из числа 

детей-инвалидов и малообеспеченных семей.  

За последние три года реализация прав детей с ограниченными 

возможностями здоровья на образование рассматривается как одна из 

важнейших задач  в образовательной системе Мирного.  В городе проживает 85 

детей-инвалидов, из них 14 охвачены дошкольным образованием,                             

46   обучаются   в   общеобразовательных  организациях.  В  целях организации 

непрерывного образовательного процесса для детей с ограниченными 

возможностями здоровья функционируют МКДОУ № 1, создана сеть 

коррекционных классов в МКОУ СОШ № 3, МКОУ СОШ № 4,                            

МКОУ СОШ № 12. 

Одним из направлений работы образовательных организаций по 

укреплению здоровья детей является летнее оздоровление. В 2013 году                     

330 школьников отдохнуло в выездных лагерях Архангельской области и 

южного   направления,   474  в  лагерях  с  дневным  пребыванием, 

организованных на базе  общеобразовательных организаций города (по итогам 

2012 и 2013 года – 952 человека). 

В Мирном сформирована система работы по развитию 

гражданственности, патриотизма, обеспечению условий для физического 

развития личности. Ежегодно в течение учебного года проводится семь 

городских  военно-спортивных игр и конкурсов городского масштаба: 

«Зарничка» для учащихся 5-8 классов, «Зарница» - для старшеклассников, 

спартакиада допризывной молодежи и городской смотр – конкурс почетных 



18 

 

караулов и постов №1, соревнования по стрельбе из пневматической винтовки. 

Последние пять лет в городе проводится военно-спортивная игра для 

дошкольников  -  «Салют, Победа!». Создание условий для личностного, 

творческого  развития детей через вовлечение их в образовательную, 

общественно-значимую  деятельность  реализуют организации  дополнительного 

образования детей: ДДТ, ДЮСШ. В 2012 – 2013 учебном году 

функционировало 111 детских объединений: 24 - в организациях 

дополнительного образования детей, 87 в школах города.  

Таким образом, образовательная система города направлена на  

обеспечение детям Мирного качественных условий получения образования и 

реализацию возможностей раскрыть свои способности.  

В тоже время  состояние системы образования характеризуется  наличием 

целого ряда проблем,  таких как, охват детей  дошкольным образованием с 

полутора до трѐх лет, охват специальным образованием детей с особыми 

образовательными потребностями.  

Организация образовательного процесса на основе внедрения  

федеральных  государственных  образовательных стандартов выдвигает 

требования по развитию системы здоровьесберегающей деятельности в 

образовательных организациях, направленной на обеспечение положительных 

изменений в вопросах сохранения физического, психологического и 

нравственного здоровья обучающихся и воспитанников; организации питания 

всех обучающихся, предоставлению возможностей выбора летнего отдыха. 

Внедрение новых стандартов также выдвигает требования  к росту уровня 

технической оснащенности информационной образовательной среды. Исходя 

из интересов, склонностей и способностей обучающихся, требует продолжения 

работа по организации предпрофильной подготовки и  профильного обучения, 

более высокую значимость приобретает работа с одарѐнными и талантливыми 

детьми.  



19 

 

Особенно важным в новых меняющихся условиях является развитие 

профессионально значимых личностных качеств педагога, которому 

способствует система курсовой переподготовки. 

 

2. Цели и задачи подпрограммы 

Основная цель подпрограммы  «Развитие системы дошкольного, общего 

и дополнительного образования»  – создание условий обеспечения доступного, 

качественного образования, соответствующего потребностям общества. 

Для реализации указанной цели, подпрограммой предусмотрено решение 

следующих задач: 

1. Организация летнего отдыха и оздоровления детей и подростков. 

2. Организация мероприятий по выявлению и развитию одаренных детей 

в различных областях  деятельности. 

3. Повышение профессионального мастерства педагогических кадров 

образовательных организаций. 

 4. Устойчивое развитие системы воспитания и дополнительного 

образования детей.                                                                                              

 

3.  Общая характеристика основных мероприятий подпрограммы 

муниципальной программы 

В рамках подпрограммы «Развитие системы дошкольного, общего и 

дополнительного образования» предусматривается разработка и реализация 

следующих мероприятий:  

Основное мероприятие 1. Сохранение и укрепление здоровья  детей. 

Данное мероприятие включает в себя следующие расходы: 

- обеспечение образовательных организаций лекарственными 

препаратами (МКДОУ, МКОУ, МБОУ); 

  - организация пятиразового питания детей (МКДОУ); 



20 

 

- организация бесплатных обедов для детей -  инвалидов, детей из 

малоимущих семей, а также детей из семей, находящихся в социально-опасном 

положении или в трудной жизненной ситуации (МКОУ, МБОУ); 

- организация бесплатных завтраков для обучающихся 1 – 11 классов 

(МКОУ, МБОУ);  

- организация  работы детских пришкольных оздоровительных лагерей с 

дневным пребыванием (без учета стоимости набора продуктов питания) 

(МКОУ, МБОУ). 

Основное мероприятие 2. Укрепление материально-технической базы 

для организации учебного процесса. 

Данное мероприятие включает в себя следующие расходы: 

- приобретение мебели, мягкого инвентаря, посуды, модулей, игрового 

оборудования, методических пособий, учебной литературы (МКДОУ, МБДОУ). 

- поддержка по созданию и развитию профильных классов. 

Совершенствование материальной базы по направлению «Аварийно-

спасательное дело» (МКОУ, МБОУ); 

  - приобретение материалов для организации и проведения учебного 

процесса (МКОУ, МБОУ); 

- приобретение спортивного инвентаря и материалов для организации и 

проведения учебного процесса (МКОУ ДОД). 

Основное мероприятие 3. Совершенствование и развитие кадрового 

потенциала. 

Данное мероприятие включает в себя следующие расходы: 

- организация курсовой переподготовки работников образовательных 

организаций,  том числе специалистов реабилитационной  службы (психологи, 

логопеды, дефектологи, воспитатели коррекционных групп), а также 

подготовка педагогов для ведения факультативов духовно-нравственного 

направления  на базе: 

а)  Архангельский областной институт открытого образования                                

(далее – АО ИОО города Архангельска); 



21 

 

б)  центров  повышения квалификации работников образования Москвы, 

Санкт-Петербурга и других городов России (МКДОУ, МКОУ, МКОУ ДОД). 

Основное мероприятие 4. Развитие информационно-коммуникационных 

технологий. 

Данное мероприятие включает в себя следующие расходы:  приобретение 

оборудования и программного обеспечения, приобретение и обновление 

справочно-информационных баз данных.  

Основное мероприятие 5. Строительство и капитальный ремонт 

объектов инфраструктуры образовательных организаций. 

Данное мероприятие включает в себя следующие расходы: 

- работы по устройству и оснащению поля для мини-футбола на 

территории МКОУ СОШ № 12; 

- обустройство ограждения земельного участка МБОУ СОШ № 1 по 

всему периметру. 

Основное мероприятие 6. Комплекс мер по развитию системы 

образования. 

Данное мероприятие включает в себя следующие расходы: 

- организация и проведение городских мероприятий (проведение 

смотров-конкурсов среди образовательный организаций муниципального 

образования «Мирный»,  городских выставок, конкурсов, семинаров, 

конференций, слетов, ярмарок педагогических идей  и других методических 

мероприятий  для  работников образовательных организаций по развитию 

профессиональной компетентности), а так же организация курсовой 

переподготовки работников образовательных организаций на базе 

муниципального образования «Мирный» (МУ «Отдел образования»);  

- организация и проведение ЕГЭ и ГИА в автоматизированной форме 

(МУ «Отдел образования»); 

- обеспечение работы областной ПМПК в городе Мирном (МУ «Отдел 

образования»);  



22 

 

- комплекс военно-спортивных мероприятий с детьми (проведение 

городских мероприятий; участие школьников во всероссийских, зональных и 

областных соревнованиях, турнирах и слетах среди школьников)                             

(МУ «Отдел образования»);  

- выявление и поддержка одаренных и способных детей (организация и 

проведение городских учебно-исследовательских конференций, конкурсов, 

городского этапа всероссийской олимпиады школьников) (МУ «Отдел 

образования»);  

- содействие участию школьников в областных, российских, 

международных конкурсах, фестивалях, конференциях, соревнованиях и 

олимпиадах (МУ «Отдел образования»);  

- финансовая поддержка обучающихся, имеющих отличные результаты в 

обучении, а так же обеспечение финансовой поддержки одаренных детей через  

чествование победителей и призеров городских, областных, зональных 

олимпиад и спартакиад (МУ «Отдел образования»); 

- содействие участию руководителей образовательных организаций, 

педагогов, специалистов образовательных организаций и МУ «Отдел 

образования» во всероссийских, областных конференциях, фестивалях, 

конкурсах, выставках (МУ «Отдел образования»).  

Проведение указанных мероприятий направлено на развитие системы 

образования Мирного в соответствии с современными требованиями и 

реализацию прав граждан на получение качественного дошкольного, общего и 

дополнительного образования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

4. Перечень целевых показателей основных мероприятий 

подпрограммы 

 

Ответственный исполнитель мероприятия Подпрограммы -  МУ «Отдел 

образования». 

 

Наименование целевого 

показателя 

Единица 

измерения 

Значение целевых показателей 

П
р
и

м
еч

ан
и

е 

 

Базовый 

2012 год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

Подпрограмма № 1 «Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного 

образования» 

1. Количество  педагогов, 

прошедших курсовую 

переподготовку 

чел. 130  170  170  170  

2. Количество  

обучающихся, участвующих 

в мероприятиях для 

одаренных детей 

чел. 313  400  550  700 

 

 

3. Количество  

обучающихся,  принявших 

участие в массовых 

мероприятиях (без учета 

одаренных детей) 

чел. 520 550 570 580  

4. Количество детей, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

чел. 2249 2240 2240   2240  

5.Количество обучающихся, 

оздоровившихся в летних 

лагерях с дневным 

пребыванием детей; 

чел. 478 450 450 450  

6.Количество детей, 

обеспеченных летним 

отдыхом в выездных 

оздоровительных лагерях 

чел. 308 280 280 280  

 

 



24 

 

 

 

5. Сроки и этапы реализации подпрограммы   

 

Сроки реализации  подпрограммы «Развитие системы дошкольного, общего 

и дополнительного образования» - 2014- 2016 годы, реализуется в один этап. 

 

6. Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

____________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Источник 

финансирования 

Объѐм финансирования,  

тыс. руб. 

2014 г. 2015г. 2016г. 

1 2 3 4 5 6 

Подпрограмма 

№ 1 

«Развитие 

системы 

дошкольного, 

общего и 

дополнительного 

образования» 

Всего: 75 619,2 76 111,1 76 761,2 

в том числе    

федеральный 

бюджет 

- - - 

областной 

бюджет 

5 375,6 5 257,2 5 286,3 

местный 

бюджет 

70 243,6 70 853,9 71 474,9 



25 

 

                                                                                                                                                            Приложение № 2 

                                                                                                                                               к муниципальной программе                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

«Развитие образовательной системы   

                                                                                                                                                          муниципального образования 

                                                                                                                                                             «Мирный» на 2014 - 2016 годы» 

          

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

 основных мероприятий муниципальной программы  

«Развитие образовательной системы муниципального образования «Мирный»  

на 2014-2016 годы» 

 

          

№  

п/п 
Наименование 

Ответственны

й исполнитель 
Участники 

Источник 

финансирования 

Объем финансирования, тыс.руб. Примеча

ние 
Всего 2014 2015 2016 

1 

Подпрограмма 

№ 1 

«Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного образования» 
 

 

 
  

Цель 

подпрограммы 
Создание условий обеспечения доступного, качественного образования, соответствующего потребностям 

общества.   

Задача 

подпрограммы 

1. Организация летнего отдыха и  оздоровления детей и подростков. 

2. Организация мероприятий по выявлению и развитию  одаренных детей в различных областях 

деятельности. 

3. Повышение профессионального мастерства педагогических кадров образовательных организаций. 

4. Устойчивое развитие системы воспитания и дополнительного образования детей.                                                                                              

                                                                          

1.1 Сохранение и МУ "Отдел МУ "Отдел ИТОГО 170 214,80    54 961,3     56 925,7        58 327,8      



26 

 

укрепление 

здоровья детей  

образования" образования" в том числе:         

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет 15 919,10 5 375,60 5 257,20 5 286,30 

местный бюджет 154 295,70 49 585,7 51 668,50 53 041,50 

МКДОУ 

итого 100 034,10 32 237,30 33 356,00 34 440,80 

в том числе:     

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 100 034,10 32 237,30 33 356,00 34 440,80 

МКОУ  

итого 46 542,40 14 888,20 15 683,00 15 971,20 

в том числе:     

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет 2 370,00 790,00 790,00 790,00 

местный бюджет 44 172,40 14 098,20 14 893,00 15 181,20 

МБОУ  

итого 8 065,70 2 575,70 2 745,00 2 745,00 

в том числе:     

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет 630,0 210,00 210,00 210,00 

местный бюджет 7 435,70 2 365,70 2 535,00 2 535,00 

МУ "Отдел 

образования" 

итого 15 572,6 5 260,10 5 141,70 5 170,80 

в том числе:     

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет 12 919,10 4 375,60 4 257,20 4 286,30 

местный бюджет 2 653,5 884,50 884,50 884,50 

ИТОГО по п.1.1 

ИТОГО  170 214,80 54 961,30 54 925,70 58 327,80 

  в том числе:     

федеральный бюджет - - - - 



27 

 

областной бюджет  15 919,10     5 375,60    5 257,20    5 286,30    

местный бюджет  154 295,70    49 585,70    51 668,50    53 041,50    

1.2 

Укрепление 

материально-

технической 

базы для 

организации 

учебного 

процесса  

МУ "Отдел 

образования" 

МУ "Отдел 

образования" 

ИТОГО  26 008,30     8 781,10    8 899,20     8 328,00    

  

в том числе:         

федеральный бюджет 
                     

-      

                    

-      

                    

-      
                   -      

областной бюджет 
                     

-      

                    

-      

                    

-      
                   -      

местный бюджет 26 008,30     8 781,10    8 899,20    8 328,00    

МКДОУ 

итого 12 539,00    4 800,00     3 832,20    3 906,80    

в том числе:         

федеральный бюджет  -   -   -   -  

областной бюджет  -   -   -   -  

местный бюджет 12 539,00    4 800,00     3 832,20     3 906,80    

МКОУ 

итого  7 305,60     2 240,00    2 842,80    2 222,80    

в том числе:         

федеральный бюджет  -   -   -   -  

областной бюджет  -   -   -   -  

местный бюджет 7 305,60    2 240,00    2 842,80    2 222,80    

МБОУ 

итого 3 520,00 1 100,00 1 210,00 1 210,00 

в том числе:     

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 3 520,00 1 100,00 1 210,00 1 210,00 

МКОУ ДОД  

итого 2 643,70 641,10 1 014,20 988,40 

в том числе:     

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 



28 

 

местный бюджет 2 643,70 641,10 1 014,20 988,40 

ИТОГО по п.1.2 

ИТОГО  26 008,30 8 781,10 8 899,20 8 328,00 

в том числе:     

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 26 008,30 8 781,10 8 899,20 8 328,00 

1.3 

Совершенствова

ние и развитие 

кадрового 

потенциала 

МУ "Отдел 

образования" 

МУ "Отдел 

образования" 

ИТОГО 7 643,90 2 616,80 2 606,20 2 420,90 

  

в том числе:     

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 7 643,90 2 616,80 2 606,20 2 420,90 

МКДОУ 

итого 4 653,70 1 688,50 1 499,00 1 466,20 

в том числе:     

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 4 653,70 1 688,50 1 499,00 1 466,20 

МКОУ 

итого 2 112,50 644,60 762,70 705,20 

в том числе:     

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 2 112,50 644,60 762,70 705,20 

МКОУ ДОД  

итого 877,70 283,70 344,50 249,50 

в том числе:         

федеральный бюджет  -   -   -   -  



29 

 

областной бюджет  -   -   -   -  

местный бюджет 877,70 283,70 344,50 249,50 

ИТОГО по п.1.3 

ИТОГО  7 643,90 2 616,80 2 606,20 2 420,90 

в том числе:     

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 7 643,90 2 616,80 2 606,20 2 420,90 

1.4 

Развитие 

информационно-

коммуникацион

ных технологий  

МУ "Отдел 

образования" 

МУ "Отдел 

образования" 

ИТОГО  7 574,90 2 520,00 2 581,50 2 473,40   

в том числе:       

федеральный бюджет - - - -   

областной бюджет - - - -   

местный бюджет 7 574,90 2 520,00 2 581,50 2 473,40   

в том числе:             

МКДОУ 

итого 2 110,40 717,50 676,40 716,50   

в том числе:           

федеральный бюджет  -   -   -   -    

областной бюджет  -   -   -   -    

местный бюджет 2 110,40 717,50 676,40 716,50   

МКОУ 

итого 5 044,70 1 592,90 1 724,90 1 726,90   

в том числе:       

федеральный бюджет - - - -   

областной бюджет - - - -   

местный бюджет 5 044,70 1 592,90 1 724,90 1 726,90   

      МКОУ ДОД  итого 419,80 209,60 180,20 30,00   

        в том числе:       



30 

 

        федеральный бюджет - - - -   

        областной бюджет - - - -   

        местный бюджет 419,80 209,60 180,20 30,00   

ИТОГО по п.1.4 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

ИТОГО 7 574,90 2 520,00 2 581,50 2 473,40 

  

в том числе:     

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 7 574,90 2 520,00 2 581,50 2 473,40 

1.5 

Строительство и 

капитальный 

ремонт объектов 

инфраструктуры 

образовательных 

организаций 

МУ "Отдел 

образования" 

МУ "Отдел 

образования" 

ИТОГО 3 140,00 3 140,00 - - 

  

в том числе:     

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 3 140,00 3 140,00 - - 

МКОУ 

итого 740,00 740,00 - - 

в том числе:     

федеральный бюджет  -   -   -   -  

областной бюджет  -   -   -   -  

местный бюджет 740,00 740,00   

МБОУ 

итого 2 400,00 2 400,00 - - 

в том числе:         

федеральный бюджет  -   -   -   -  

областной бюджет  -   -   -   -  

местный бюджет  2 400,00    2 400,00        

ИТОГО по п.1.5 

ИТОГО 3 140,00    3 140,00    
                    

-      
                   -      

в том числе:         

федеральный бюджет 
                     

-      

                    

-      

                    

-      
                   -      

областной бюджет  -      -        -      - 



31 

 

местный бюджет  3 140,00    3 140,00    
                    

-      
                   -      

1.6 

Комплекс мер по 

развитию 

системы 

образования  

МУ "Отдел 

образования" 

МУ "Отдел 

образования" 

ИТОГО    13 909,60     3 600,00     5 098,50     5 211,10      

в том числе:           

федеральный бюджет 
                     

-      

                    

-      

                    

-      
                   -        

областной бюджет 
                     

-      

                    

-      

                    

-      
                   -        

местный бюджет 13 909,60 3 600,0 5 098,50 5 211,10   

МУ "Отдел 

образования" 

итого 13 909,60 3 600,00 5 098,50 5 211,10   

в том числе:       

федеральный бюджет - - - -   

областной бюджет - - - -   

местный бюджет 13 909,60 3 600,00 5 098,50 5 211,10 
  

  

ИТОГО по п.1.6 

ИТОГО 13 909,60 3 600,00 5 098,50 5 211,10   

в том числе:       

федеральный бюджет - - - -   

областной бюджет - - - -   

местный бюджет 13 909,60 3 600,00 5 098,50 5 211,10   

Всего по программе 

ИТОГО 228 491,50 75 619,20 76 111,10 76 761,20   

в том числе:       

федеральный бюджет - - - -   

областной бюджет 15 919,10 5 375,60 5 257,20 5 286,30   

местный бюджет 212 572,40 70 243,60 70 853,90 71 474,90   

из них:       



32 

 

МКДОУ 

ИТОГО 119 337,2 39 443,3 39 363,6 40 530,3   

в том числе:       

федеральный бюджет - - - -   

областной бюджет - - - -   

местный бюджет 119 337,2 39 443,3 39 363,6 40 530,3   

МКОУ 

ИТОГО 61 745,20 20 105,70 21 013,40 20 626,10   

в том числе:       

федеральный бюджет - - - -   

областной бюджет 2 370,00 790,00 790,00 790,00   

местный бюджет 59 375,2 19 315,7 20 223,4 19 836,1   

МБОУ 

ИТОГО 13 985,70 6 075,70 3 955,00 3 955,00   

в том числе:       

федеральный бюджет - - - -   

областной бюджет 630,00 210,0 210,0 210,0   

местный бюджет 13 355,7 5 865,7 3 745,0 3 745,0   

МКОУ ДОД 

ИТОГО 3 941,2 1 134,4 1 538,9 1 267,9 

в том числе:     

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 3 941,2 1 134,4 1 538,9 1 267,9 



33 

 

МУ «Отдел образования» 

ИТОГО 29 482,20 8 860,10 10 240,20 10 381,90 

в том числе:     

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет 12 919,10 4 375,60 4 257,20 4 286,30 

 местный бюджет 16 563,10 4 484,50 5 983,00 6 095,60 

 

 

 
                                    ______________________________________________________________________________ 


